REQUERIMENTO Nº. 034/2019,
Apresentado em Sessão Ordinária de: 16 de Setembro de 2019,

Autoria:- Vereador DOMINGOS COSTA NETO.

ASSUNTO: Solicitação ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, bem
como, a Excelentíssimo Senhor Presidente desta Colenda Casa
Legislativa, para que dentro da maior brevidade possível, nos informe
sobre a possibilidade de estar implantando medidas – inclusive através de
competente Projeto de Lei – norma municipal que vise conceder aos
nossos distintos servidores públicos municipais o chamado “abono
salarial” que seria uma ajuda financeira no mês de aniversário de cada
um dos nossos funcionários, sendo a forma de pagamento e o valor a ser
analisado pela distinta equipe técnica destes Colendos Poderes.

JUSTIFICATIVA: Assim como é do conhecimento de todos existem
inúmeras cidades onde há este tipo de previsão na legislação do
município. À exemplo do que ocorre com a nossa vizinha Presidente
Prudente onde cada um dos servidores conta com este tipo de benefício
financeiro. Trata-se, portanto, de uma ajuda de custo muito bem vinda e
que revelará mais um importante reconhecimento a nossa classe de
servidores que, como se sabe, estão com seus salários extremamente
defasados. Daí porque a preocupação deste Vereador em viabilizar este
avanço legislativo também com vistas a justiça social.

OFICIAR: Ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Paço Municipal
“Severino Batista Pereira”, bem como, ao Excelentíssimo Senhor
Presidente desta Colenda Casa Legislativa.

REQUEIRO a sensibilidade dos Nobres Pares, pugnando-se pelo apoio e
aprovação da matéria ora proposta, tudo em conformidade com as
normas regimentais vigentes.

Plenário "Pres. Gilberto Malacrida", em 13 de Setembro de 2019.

Vereador DOMINGOS COSTA NETO